
 

Decreto Dirigenziale n. 253 del 17/12/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 15 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Benevento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DECRETO LEGISLATIVO N. 152/06 TITOLO IIIBIS-  AUTORIZZAZIONE INTEGRATA

AMBIENTALE PER  L'IMPIANTO  DI "MANGIMIFICIO- IPPC 6.4B ", UBICATA IN SAN

SALVATORE TELESINO (BN), VIA CORTE NOCERA S.N.C., DI TITOLARITA' DELLA

DITTA MARTINI S.P.A. PRESA D'ATTO MODIFICA NON SOSTANZIALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Dicembre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE     
 

Vista la D.G.R.C. n.478 del 10 settembre 2012 e s.m .i. e la D.G.R.C. n. 280 dell'11 luglio 2014 
nonché il D.P.G.R.C. n. 162 del 23 luglio 2014 di c onferimento dell'incarico dirigenziale presso la 
U.O.D. 15 “ Autorizzazione ambientali e rifiuti Ben evento.  
 
PREMESSO CHE � alla ditta MARTINI s.p.a., legalmente rappresentata dal Sig.Fabio Martini nato il 16.06.1950 a 
Cesena (FC), è stata rilasciata l' Autorizzazione Integrata Ambientale, ai sensi del D. Lgs 59/05, con 
D.D. n. 113 del 23.9.2009 , per  l’impianto ubicato a San Salvatore Telesino (BN)  alla via Corte Nocera 
-  di “produzione mangimi ” Cod. IPPC 6.4b ; � che il gestore dell’impianto è il Sig.Fabio Martini nato il 16.06.1950 a Cesena (FC);  � con nota prot.775603 è stato preso atto del serbatoio fuori terra contenente acido formico allo 
stato liquido e del camino  a servizio del generatore di vapore,riscontrati dall'ARPAC in sede di 
sopralluogo del 24.01.11; � con nota acquisita al prot. 711907 del 16.10.13 e perfezionata in data 16.12.2013, con la 
trasmissione del versamento della tariffa istruttoria di €2.000,00, la Martini s.p.a. ha presentato 
comunicazione di modifica non sostanziale dovuta all'inserimento  di 3 nuovi silos in vetroresina esterni 
da 26 mc/cad per la produzione delle seguenti due nuove tipologie di mangime  bovino: 

-mangime bovino pellettato con fioccato di mais; 
-mangime bovino pellettato con fioccato di soia; 
e di due nuovi silos in vetroresina da 26mc/cad per la produzione della seguente nuova tipologia di 
mangime pellettato avicolo (mangime avicolo pellettato con semi di grano); � con nota acquisita al prot.218013 del 30.03.2015  ha  comunicato l'intenzione di apportare delle  
modifiche non sostanziali  all'impianto   consistente nell'ampliamento dei magazzini per lo stoccaggio dei 
semilavorati e prodotti finiti insaccati prima della spedizione che comporterà: 
-l'aumento del comsumo di energia pari a 16,2 Kw/anno pari allo 0,0004% del consumo elettrico 
complessivo dell'intero insediamento; 
-una ricaduta sul Piano di monitoraggio e controllo rappresentata da una diversa modulazione della 
frequenza di pulizia delle superfici scolanti esterne che sarà effettuata con frequenza settimanale  ed in 
ogni caso entro e non oltre due ore nel caso di perdite accidentali di materie granulari e in maniera 
immediata qualora l'evento sia antecedente o contemporaneo con fenomeni piovosi. � allegata alla comunicazione di modifica sostanziale la ditta ha trasmesso: 
- il permesso di costruire per “la realizzazione ex novo di un magazzino prodotti finiti a servizio di opificio 
industriale mangimificio” ubicato in località via Corte nocera del Comune di San Salvatore Telesino(BN) 
foglio 06 p.lla 862; 
- il parere favorevole con prescrizioni dei VV.F. espresso con nota prot. 8149 del 3.10.14; � in data 24.07.2015 la ditta ha perfezionato l'istanza con la trasmissione della ricevuta del 
versamento di €2.000,00 della tariffa istruttoria prevista dal DM 24.04.2008; � con nota prot. 579257 del 31.08.15  questa UOD, ha richiesto il parere di competenza all'ARPAC 
di Benevento; � l'ARPAC, con nota prot. 1130 del 19.10.2015,acquisita al prot. 703831 del 20.10.2015, in 
considerazione che dalla documentazione acquista si evince che le modifiche proposte non 
comporteranno  aumento della produzione di rifiuti,non origineranno emissioni convogliate in 
atmosfera,ne emissioni diffuse e ne scarichi idrici, e che non saranno installati impianti che potrebbero 
generare nuove sorgenti di rumore, ha espresso parere favorevole alle modifiche non sostanziali 
comunicate dalla Ditta Martini S.p.a.; 

 
CONSIDERATO  che 

• l'Autorizzazione Integrata Ambientale, rilasciata con D.D. n. 113 del 23.9.2009 è tutt'ora valida ai 
sensi dell'art.29 del  D.lgs 46 del  4 marzo 2014 che ha modificato il titolo IIIbis del D.lgs 152/06; 

• le modifiche che si intendono apportare sono da considerarsi non sostanziali in quanto, come 
previsto dall'art.5 comma 1 lett. I-bis) non comportano un incremento del valore di soglia; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Dicembre 2015



 

 

 
 

TENUTO CONTO   
• del parere favorevole espresso dall'ARPAC con nota prot.1130 del 19.10.2015 del 5.5.2015; 

RITENUTO  
di dover prendere atto, ai sensi del D. Lgs. 152/06 Titolo IIIbis,  fatte salve le autorizzazioni, prescrizioni 
e la vigilanza di competenza di altri enti, della modifica non sostanziale proposta dalla Martini S.p.a. che 
integra il DD n.113 del 23.09.2009 di autorizzazione integrata ambientale. 
VISTI � il D.Lgs.152/06 e s.m.i (ex D.lgs 59/05: “Attuazione integrale della direttiva 96/61/CE relativa alla 

prevenzione e  riduzione integrate dell’inquinamento” e s.m.i “; � il D.M. 31.01.05 ; � il D.M. 29 .01.07;  � la legge 243 del 19/12/07 di conversione del D.L. n.180 del 30/10/07; � la legge 31 del 28.02.08  di conversione del D.L. 248 del 31.12.07; �  il D.M. 24.04.08; � il D.lgs 46/2014; 
Alla stregua dell'istruttoria e dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa compiuta dal     
responsabile del procedimento, fatti salvi comunque tutti i visti, autorizzazioni e concessioni di    
competenza di altri Enti, propedeutiche ed essenziali all'esercizio dell'attività, 

DECRETA  
per le motivazioni di cui in premessa che qui si  intendono integralmente riportate 
1.di prendere atto delle modifiche non sostanzili proposte dalla ditta MARTINI S.p.a.., legale 
rappresentante e gestore Sig.Fabio Martini nato il 16.06.1950 a Cesena (FC),  da apportare alla 
installazione  di "Produzione mangimi” Cod. IPPC 6.4b , in possesso di  Autorizzazione Integrata 
Ambientale, rilasciata con D.D. n. 113 del 23.9.2009, ubicata a San Salvatore Telesino (BN)  alla via 
Corte nocera s.n.c., in particolare: � ampliamento dei magazzini per lo stoccaggio dei semilavorati e prodotti finiti insaccati prima della 

spedizione con la realizzazione ex novo di un magazzino prodotti finiti a servizio di opificio 
industriale “mangimificio” al foglio 06 p.lla 862 del Comune di San Salvatore Telesino(BN), che 
comporterà: 

-l'aumento del comsumo di energia pari a 16,2 Kw/anno pari allo 0,0004% del consumo elettrico 
complessivo dell'intero insediamento; 
-una ricaduta sul Piano di monitoraggio e controllo rappresentata da una diversa modulazione della 
frequenza di pulizia delle superfici scolanti esterne che sarà effettuata con frequenza settimanale  ed in 
ogni caso entro e non oltre due ore nel caso di perdite accidentali di materie granulari e in maniera 
immediata qualora l'evento sia antecedente o contemporaneo con fenomeni piovosi; 
2. di prendere, altresì,atto  dell'inserimento dei tre nuovi silos in vetroresina esterni da 26 mc/cad per la 
produzione mangime bovino pellettato con fioccato di mais e fioccato di soia, e dei due nuovi silos in 
vetroresina da 26mc/cad per la produzione  di mangime pellettato avicolo  con semi di grano; 
 con le seguenti prescrizioni: � comunicare preventivamente a questa UOD, all'ARPAC di Benevento l'avvio dell'attività di 

stoccaggio nel nuovo magazzino; 
3.di aggiornare  il piano di monitoraggio e controllo allegato al DD. n.113 del 23.9.2009, con la 
frequenza settimanale  di pulizia delle superfici scolanti esterne; 
4.la ditta è tenuta a rispettare quanto contenuto nel DD n.133 del 23.9.2009, non in contrasto con il 
presente atto; 
5.l’ARPAC Campania - Dipartimento provinciale di Benevento nello svolgimento delle  proprie  funzioni  e 
compiti istituzionali svolge il controllo dell’osservanza, da parte del gestore, di quanto riportato nel 
presente provvedimento; 
6.di notificare il presente provvedimento alla ditta MARTINI s.p.a.., all’ ARPAC Campania   Dipartimento 
provinciale di Benevento, all’Amministrazione prov.le di Benevento, al Comune  di   S.Salvatore Telesino 
(BN), all’ASL BN1  ; 
7. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.C.; 
8. trasmettere il presente atto alla Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema; 
9. di trasmettere copia all’Assessore al ramo ; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Dicembre 2015



 

 

 
 

10. ai sensi dell’art. 3 comma IV della L. 7.08.1990 n. 241, avverso il presente provvedimento potrà 
essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data 
di notifica dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.  

             Dr.ssa Giovanna Luciano               
 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Dicembre 2015


	BURC n. 77 del  21 Dicembre 2015

